
 

  

 

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it  asset.regione.puglia.it - 1.6 
 

 

 

 

Determina del Direttore Generale 

25.181 del 30/06/2025 
del registro delle determine 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO SCHEMA DI CONVENZIONE TRA ASSET PUGLIA E 
AEROPORTI DI PUGLIA SPA PER LA GESTIONE DEI SERVIZI DI BIGLIETTERIA E DI PRENOTAZIONE 
ALBERGHIERA A FAVORE DI  DIPENDENTI O DI OSPITI DELL’ASSET IN TRASFERTA PER ESIGENZE DI 
SERVIZIO. 

 

 

l’anno 2025 giorno 30  del mese di giugno, in Bari, nella sede dell’Agenzia regionale Strategica per 
lo Sviluppo Ecosostenibile del territorio - ASSET, in via G. Gentile, n. 52 
 
l’ing. Raffaele Sannicandro, in qualità di Direttore Generale dell’A.S.S.E.T.  

 
VISTA la Legge della Regione Puglia 2 novembre 2017, n. 41, rubricata “Legge di riordino 

dell’Agenzia regionale per la mobilità nella regione Puglia (AREM): istituzione 
dell’Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 
(A.S.S.E.T.)” e ss.mm.ii.;  

VISTA  la determina del Commissario Straordinario dell’ASSET n. 1 del 10/01/2018, con la quale 
l’Agenzia, in attesa dell’emanazione dei nuovi regolamenti di organizzazione e 
contabilità, ha fatto propri quelli dell’AREM; 

VISTA 
 
 
 

la deliberazione della Giunta regionale n.1711 del 23/09/2019, con la quale l’ing. 
Raffaele Sannicandro è stato nominato Direttore Generale dell’ASSET e le successive 
D.G.R. n. 1604 del 21/11/2022 e D.G.R. n. 1775 del 30/11/2022, relative alla proroga 
dell’incarico di Direttore Generale dell’ASSET in favore dell’Ing. Raffaele Sannicandro; 

VISTO 
 
 

il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 321 del 15/07/2024, pubblicato sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 58 del 18/07/2024, di conferma dell’ing. 
Raffaele Sannicandro come Direttore Generale dell’A.S.S.E.T.;  

VISTA 
 
 
VISTO 
 
 
VISTO 

la deliberazione della Giunta regionale n.225 del 25/02/2020, con la quale è stata  
approvata la “Struttura organizzativa e dotazione organica” dell’Agenzia regionale 
Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (A.S.S.E.T.)”; 
il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni” e ss.mm.ii.; 
il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali” e ss.mm.ii., e il Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati;  

VISTA 
 

la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;   



 

  

 

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it  asset.regione.puglia.it - 2.6 
 

VISTA 
 
 
VISTA 
 
 
VISTA 
 
 
VISTA 
 
 
VISTO 
 
 

la determina del Direttore Generale dell’A.S.S.E.T. n.93 del 10/03/2022, con la quale è 
stata approvata la variazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e 
il bilancio pluriennale di previsione 2022-2024; 
la determina del Direttore Generale dell’A.S.S.E.T. n. 147 del 29/03/2023, con la quale è 
stata approvata la variazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e 
il bilancio pluriennale di previsione 2023-2025;  
la determina del Commissario Straordinario dell’ASSET n. 725 del 29/12/2023, con la 
quale sono stati adottati il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e il 
bilancio pluriennale di previsione 2024-2026;  
la determina del Direttore Generale dell’A.S.S.E.T. n. 403 del 30/12/2024, con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e il bilancio 
pluriennale di previsione 2025-2027; 
il PIAO dell’ASSET per il triennio 2025-2027, approvato con determina del Direttore 
Generale dell’ASSET n. 35/2025 del 31/01/2025;  
 

Premesso che: 

- L’ASSET, istituita con Legge Regionale n. 41/2017,  è un organismo tecnico - operativo cui la 
legge ha assegnato il compito di supportare i processi di pianificazione strategica regionale 
integrando i temi della mobilità, accessibilità, rigenerazione urbana, sviluppo sostenibile, tutela 
paesaggistica, valorizzazione dei beni culturali e ambientali, recupero e riuso del patrimonio 
edilizio esistente, e di supportare gli enti locali anche di area vasta nelle materie oggetto delle 
finalità istituzionali dell’Agenzia ovvero la programmazione, la progettazione e l’attuazione di 
opere pubbliche e interventi di rigenerazione urbana nonché infrastrutture di trasporto e servizi 
socio-ambientali;   

 
CONSIDERATO CHE  
- Aeroporti di Puglia Spa è una società pubblica partecipata al 99,5% dalla Regione Puglia e per la 

restante quota capitale dalle Camere di Commercio di Brindisi, Taranto e Lecce, dal Comune di 
Bari e di Brindisi, dalle Amministrazioni provinciali di Foggia e di Brindisi e dalla Città 
Metropolitana di Bari;  

- Aeroporti di Puglia Spa ha per scopo primario la gestione, in concessione da ENAC, degli scali 
aeroportuali pugliesi, altresì progettando e sviluppando le infrastrutture destinate alle attività 
aeroportuali e alle annesse attività commerciali, nonché a quelle di accoglienza dei viaggiatori; 

- Con Determinazione del D.G. del 2.08.2019, n. 412 si procedeva all’approvazione della “Adesione 
alla convenzione tra Aeroporti di Puglia Spa e Regione Puglia - Dichiarazione di disponibilità a 
gestire il servizio di emissione e consegna di biglietteria per amministratori e dipendenti 
dell’ASSET  in viaggio per esigenze di servizio" e “Appendice integrativa alla convenzione”;  

 
PRESO ATTO CHE  
- Con Atto Dirigenziale n.107 del 29.06.2023 la Regione Puglia avviava il procedimento finalizzato 

alla sottoscrizione di nuova apposita convenzione di durata pluriennale con la società Aeroporti di 
Puglia S.p.A., in cui sarebbero state definite le modalità di effettuazione, di rendicontazione e di 
fatturazione dei servizi in questione, oltre agli importi dei diritti di agenzia da applicarsi alle varie 
casistiche che possono presentarsi;  

- In data 12.10.2023 veniva sottoscritta la suddetta convenzione per la gestione dei servizi di 
biglietteria e di prenotazione alberghiera a favore delle cariche istituzionali della Giunta 
Regionale (Presidente ed Assessori) e del personale regionale autorizzato a recarsi in missione;  



 

  

 

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it  asset.regione.puglia.it - 3.6 
 

- Sulla scorta della nuova convenzione con la Regione Puglia, AdP ha proposto ad ASSET  di 
rinnovare l’adesione alla convenzione regionale aggiornandola alle nuove condizioni stabilite in 
data 12.10.2023 (prot. AdP n.0015293 del 12/10/2023) tra Regione Puglia ed Aeroporti di Puglia 
estendendo gli stessi servizi al Direttore Generale,  Dirigenti,  dipendenti in missione per ragioni 
di servizio e ospiti di eventi organizzati da ASSET ;  

- A seguito di un'attenta negoziazione avvenuta tra ASSET  e AdP, relativa alle modalità di gestione 
e rendicontazione dei servizi di biglietteria e prenotazione alberghiera si è ritenuto opportuno 
procedere a rinnovare la collaborazione tra i due Enti le cui mission e i cui obiettivi istituzionali 
risultano fortemente collegati e interdipendenti;  

 
EVIDENZIATO CHE 
 
- la società Aeroporti di Puglia S.p.A. offre la possibilità di gestire le richieste di prenotazione 

tramite portale informatico dedicato con funzionalità avanzate che funge oltre che da sistema di 
prenotazione, anche da archivio di tutta la documentazione prodotta da ciascun singolo fruitore 
dei sevizi richiesti quale, a titolo esemplificativo ma non esaustivo, autorizzazione alla 
trasferta/richiesta prenotazione, giustificativi (biglietti e Voucher prenotazioni alberghiere), 
tipologia delle spese anticipate, importi delle predette spese, diritti di agenzia, dettaglio dei 
capitoli di spesa, CIG , CUP; 

- il portale offre la possibilità di estrarre in tempo reale un rendiconto elaborabile per le opportune 
verifiche della spesa pubblica consentendo ad ASSET l’espletamento di attività di monitoraggio 
dei flussi di spesa anticipati da Aeroporti di puglia Spa per l’acquisto dei servizi in linea con le 
proprie esigenze organizzative e di controllo;  

- per i servizi in parola non risulta presente alcun strumento e-procurement che si addice alle 
esigenze specifiche dell’Asset; 

- la predetta procedura presenta il vantaggio della rapida  individuazione della migliore soluzione 
di trasporto per raggiungere il luogo di  missione e della eventuale migliore sistemazione 
alberghiera nel rispetto dei vigenti  CCNL per il personale dipendente, evitando altresì 
l'anticipazione della spesa per il  successivo rimborso da richiedere all’ufficio del personale; 

- al fine di garantire l'ottimale gestione e monitoraggio delle spese di  missione connesse con 
l'emissione della biglietteria dei mezzi di trasporto aerei,  ferroviari e marittimi, e con la 
prenotazione di strutture alberghiere risulta opportuno avvalersi dell’esecuzione del servizio di 
che trattasi proposto dalla società Aeroporti di Puglia S.p.A.; 
 
 

DATO ATTO CHE 
Gli enti pubblici possono stipulare accordi e intese di collaborazione ai sensi dell’art. 15 della Legge 
n. 241/1990, nonché ai sensi dell’art. 7, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, alle condizioni ivi previste 
ovvero quando concorrono tutte le seguenti condizioni:  
 
a) interviene esclusivamente tra due o più stazioni appaltanti o enti concedenti, anche con 
competenze diverse;  
b) garantisce la effettiva partecipazione di tutte le parti allo svolgimento di compiti funzionali 
all’attività di interesse comune, in un’ottica esclusivamente collaborativa e senza alcun rapporto 
sinallagmatico tra prestazioni;  
c) determina una convergenza sinergica su attività di interesse comune, pur nella eventuale diversità 
del fine perseguito da ciascuna amministrazione, purché l’accordo non tenda a realizzare la missione 



 

  

 

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it  asset.regione.puglia.it - 4.6 
 

istituzionale di una sola delle amministrazioni aderenti;  
d) le stazioni appaltanti o gli enti concedenti partecipanti svolgono sul mercato aperto meno del 20 
per cento delle attività interessate dalla cooperazione.  
- Concorrono tutte le suddette condizioni di legge;  
- Per le attività esternalizzate, Aeroporti di Puglia S.p.A., invero, espleta regolarmente procedure di 

gara ad evidenza pubblica, rivolgendosi al mercato per la ricerca di un operatore economico cui 
affidare i servizi da realizzare, nel pieno rispetto dei principi e delle norme che regolano la 
concorrenza a tutela del corretto funzionamento del mercato;  

- Gli stessi obblighi di evidenza pubblica gravano sull’Agenzia che procede normalmente ad 
esternalizzare i propri servizi nel rispetto della normativa vigente in materia di contratti pubblici 
(D.Lgs. 36/2023);  

- Pertanto, ai fini dell’esecuzione dell’accordo di cooperazione, i due enti potranno porre in essere 
interventi congiunti avvalendosi dei rispettivi fornitori di servizi stando al presupposto 
comprovato che siano state svolte regolari procedure ad evidenza pubblica;  

 
PRESO ATTO CHE 
- Con riferimento all’interesse transfrontaliero rispetto alla procedura de quo, si deve ritenere che 

esso non sussista considerando l’adesione da parte di ASSET ad un accordo sottoscritto dalla 
Regione Puglia;  

- Non si è reso necessario procedere alla verifica dei motivi di esclusione di cui all’art. 94 e ss del 
D.Lgs n. 36/2023, ricorrendo il principio di cooperazione pubblica e di interoperabilità tra i due 
enti;  

- Non sono richieste garanzie sull’esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 117, comma 14, del D. 
Lgs 36/2023, trattandosi di un Operatore di comprovata solidità e in presenza di una esecuzione 
performante e competitiva;  

- Si rende necessario provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento secondo quanto 
stabilito dall’art. 28, commi 1 e 2 del D.lgs. n.36/2023.  

 
DATO ATTO CHE  
- con  il servizio in parola la società Aeroporti di Puglia S.p.A. è titolata a provvedere all'anticipo 

delle spese per l'acquisto dei biglietti e delle sistemazioni alberghiere per conto dell’ASSET; 
- a fronte del servizio offerto dalla predetta società è previsto un  riconoscimento dei diritti di 

agenzia (o fee), i cui importi sono da ritenersi congrui rispetto a quelli attualmente praticati nel 
mercato di riferimento;  

 
DATO ATTO CHE 
- la pubblicazione del provvedimento all'albo pretorio on-line, salve le garanzie previste dalla Legge 

n. 241/90 e dal D.lgs. n. 33/2023 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel 
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.lgs. n. 196/2003 
e ss.mm.ii. in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale 
n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, e dal Regolamento UE 2016/679, relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 
libera circolazione di tali dati; 

- ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento destinato alla pubblicazione è redatto in 
modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento 



 

  

 

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it  asset.regione.puglia.it - 5.6 
 

alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del Regolamento UE innanzi 
richiamato; qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione del provvedimento, essi sono 
trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati; 

- la presente determina è stata sottoposta ex ante a Valutazione di impatto di genere ai sensi della 
D.D.G. n. 408 del 23/09/2022 “Approvazione del Piano sulla situazione del personale ASSET e 
parità di genere (GEP) 2022-2024. L’impatto di genere stimato è: neutro; 

- ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e s.m.i., come aggiunto dall’art. 1, comma 41, L. 190/2012,   
non sussistono casi di conflitto di interesse in ordine all’adozione del presente provvedimento. 

 
Sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, ritenuto di dover provvedere nel merito 
 

DETERMINA 

- di prendere atto di quanto indicato in narrativa e che qui s’intende integralmente riportato; 
- di dare atto che l’agenzia Asset ed Aeroporti di Puglia S.p.A., in qualità di enti pubblici che 

perseguono obiettivi comuni di interesse pubblico  intendono  rinnovare la convenzione per la 
gestione dei servizi di biglietteria e di prenotazione alberghiera a favore di  dipendenti o di ospiti 
istituzionali dell’Asset in trasferta per esigenze di servizio; 

- di approvare il nuovo schema di convenzione allegato al presente atto per una durata di 24 mesi 
a far data dalla sottoscrizione del documento tra entrambi i soggetti e si intende valida sino a 
quando una delle parti non ne dà formale comunicazione a mezzo pec considerando 60 gg di 
preavviso. E’ comunque fatta salva la possibilità di estendere la durata oltre la scadenza sopra 
definita;  

- di dare seguito alla sottoscrizione della Convenzione tra l’agenzia Asset ed Aeroporti di Puglia 
S.p.A. ai sensi e per l’effetto di quanto previsto nell’art.15 della Legge n. 241/1990, nonché ai 
sensi dell’art. 7, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023 

- di notificare copia del presente provvedimento alla Società Aeroporti di Puglia S.p.A., indirizzo 
pec ufficioprotocollo@pec.aeroportidipuglia.it; 

- di notificare copia del presente provvedimento al Responsabile unico per la prevenzione della 
corruzione e per la trasparenza dell’ASSET e alla Responsabile E.Q. “Contabilità, Bilancio e 
Personale”, per gli adempimenti di rispettiva competenza; 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ASSET 
http://asset.regione.puglia.it, ai sensi della normativa vigente; 

- di dare al presente provvedimento immediata esecutività. 

http://asset.regione.puglia.it/


 

  

 

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it  asset.regione.puglia.it - 6.6 
 

 
Si attesta: 
- l’esaustività delle informazioni tecniche e amministrative contenute nel provvedimento; 
- la regolarità tecnica e la correttezza del procedimento in quanto conforme alla normativa di 
settore e alle norme generali di buona amministrazione come richiamate.  

 
 

il funzionario istruttore  
Annarita Armenise 

 
 
 
 
 
 
 
 

Il Direttore Generale 
Ing. Raffaele Sannicandro 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo online dell’ASSET nelle pagine del sito 
http://asset.regione.puglia.it per quindici giorni consecutivi.  

E’ redatto unicamente come documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del T.U. 
445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografata e sarà inviato al sistema di Conservazione di InnovaPuglia S.p.A. in 
attuazione a quanto previsto dall’art. 44, comma 1, del CAD.                                                                                                                               

                                                                                                                         il responsabile dell’albo online 

 



 

pag. 1 
 

APPENDICE CONVENZIONE TRA ASSET - AGENZIA REGIONALE STRATEGICA PER LO 

SVILUPPO ECOSOSTENIBILE DELLA REGIONE PUGLIA E AEROPORTI DI PUGLIA S.p.A. 

La presente costituisce un’appendice alla convenzione firmata in data 12.10.2023 

(prot. AdP n.0015293 del 12/10/2023) tra Regione Puglia ed Aeroporti di Puglia 

avente in oggetto il servizio di biglietteria e di prenotazione alberghiera a favore delle 

cariche istituzionali e del personale regionale autorizzato a recarsi in missione. 

Con la presente, pertanto, si estendono gli stessi servizi al Direttore Generale, ai 

dirigenti e dipendenti dell’ Agenzia Regionale Strategica per lo Sviluppo 

Ecosostenibile del Territorio, di seguito anche ASSET,  oltre che agli ospiti degli eventi 

organizzati da ASSET. 

All'art. 1 sono indicati i servizi forniti dalla società Aeroporti di Puglia S.p.A., a fronte 

dei quali sono riconosciuti a favore della predetta società dei diritti di agenzia (o fee), 

i cui importi sono da ritenersi congrui rispetto a quelli attualmente praticati nel 

mercato di riferimento. 

Agli artt. 2 e seguenti sono definite le altre modalità e condizioni dell'espletamento 

dei servizi in questione. 

Art. 1 - Diritti di agenzia (o fee) 

Biglietteria Aerea 

Emissione biglietteria aerea nazionale     € 10,00 

Emissione biglietteria aerea internazionale    € 20,00 

Emissione biglietteria aerea intercontinentale    € 25,00 

Richiesta di annullamento      € 10,00 

Richiesta di cambio biglietteria aerea     € 10,00 

Web check-in compagnie major (se consentito es. ITA, LUFTHANSA) € 5,00 

Web check in compagnie low cost     free  

Allegato n.1 alla determina asset.dge-DD25.181 del 30/06/2025 
composto da n. 7 facciate



 

pag. 2 
 

Biglietteria Ferroviaria/Marittima 

Emissione biglietteria ferroviaria     €    7,00 

Emissione biglietteria marittima     €    7,00 

Richiesta di annullamento/cambio biglietteria ferroviaria e 

marittima        €    7,00             

Strutture alberghiere e simili 

Prenotazione Hotel – Italia (per camera)    € 10,00 

Prenotazione Hotel – Estero (per camera)                 € 15,00 

Richiesta di annullamento/cambio della prenotazione   € 10,00             

Servizi vari 

Servizio transfer ed altri servizi connessi  

(Autonoleggi, Minivan, Pullman GT)  fee pari al 5% del costo del servizio 

Servizio ESTA  (per gli Stati Uniti d'America)       € 15,00 

Servizio VISTO        € 15,00 

Servizi assicurativi       € 15,00 

Interprete        su richiesta 

Preventivo viaggi per gruppi  >10 persone (In caso di conferma del servizio il costo 

non verrà addebitato)       € 70,00 

Eventuali ulteriori servizi non presenti nel suddetto elenco potranno essere quotati 

su richiesta e la rispettiva fee sarà comunicata nel preventivo (es. ristorazione, sale 

congressi, servizio hostess). 

Art. 2 - Modalità di effettuazione dei servizi  

Le richieste di prenotazione sono effettuate tramite portale informatico dedicato e le 

successive comunicazioni sono  tramite piattaforma e/o via email. 

In sede di evasione delle richieste di prenotazione, Aeroporti di Puglia S.p.A. si 



 

pag. 3 
 

impegna: 

ad individuare, in linea generale, tariffe calmierate e, comunque, congrue rispetto 

alle tariffe di mercato vigenti all'atto della prenotazione; 

a) ad individuare, per il servizio di emissione biglietteria, tenendo conto delle fasce 

orarie richieste, la soluzione con la tariffa più bassa disponibile e proporre 

soluzioni alternative più economiche in altre fasce orarie prossime a quelle 

richieste.  

b) ad individuare, per il servizio di prenotazione di pernottamenti in strutture 

alberghiere e similari, la struttura alberghiera più economica possibile fino a 4 stelle. 

Si precisa che le soluzioni proposte devono contestualmente tener conto della 

necessità di raggiungere la destinazione di viaggio in maniera sufficientemente 

agevole e idonea per poter svolgere le attività motivo della trasferta. 

Se dal momento dell’invio del preventivo alla conferma dello stesso  l’importo 

complessivo della spesa prevista dovesse variare nella misura massima del 20% 

Aeroporti di Puglia procederà comunque alla prenotazione dei servizi richiesti. 

Qualora la variazione di spesa dovesse superare il 20% dell’importo comunicato nel 

preventivo, Aeroporti di Puglia procederà alla riquotazione dei servizi e all’invio di 

nuovo preventivo. 

Nel caso in cui colui - a favore del quale è stata effettuata la prenotazione - non possa 

più utilizzare il servizio richiesto, ASSET indicherà la motivazione sul portale, ed AdP 

procederà successivamente all'annullamento della prenotazione e, qualora previsto, 

richiederà il rimborso totale o parziale della suddetta prenotazione.  

Art. 3 - Modalità di rendicontazione dei servizi 

Aeroporti di Puglia S.p.A. provvederà ad elaborare, trimestralmente o comunque 

secondo la periodicità da concordare, un rendiconto che riepiloghi i fruitori dei servizi 



 

pag. 4 
 

richiesti, i centri di costo CIG e CUP ove applicabili che dovranno essere comunicati in 

fase di avvio della procedura di prenotazione dei servizi richiesti, i fruitori dei servizi 

richiesti, la tipologia delle spese anticipate, gli importi delle predette spese, i diritti di 

agenzia applicati. 

Il suddetto rendiconto, in formato elaborabile, dovrà essere disponibile sul portale 

informatico dedicato, ai fini delle verifiche da parte di ASSET.  

Sul portale dovranno essere caricati tutti i documenti giustificativi delle spese 

anticipate da Aeroporti di Puglia S.p.A.. Dovrà essere possibile allegare:  

- Giustificativi di viaggio (biglietti vari) 

- Voucher prenotazioni alberghiere; 

- Autorizzazione alla trasferta/richiesta prenotazione 

Nel caso in cui, per motivi tecnici, il rendiconto e/o i documenti giustificativi non 

possano essere estrapolati dal portale, Aeroporti di Puglia S.p.A. si impegna ad inviare 

ad ASSET tutti i documenti. 

Art. 4 - Modalità di fatturazione dei servizi 

Il rimborso delle spese anticipate da Aeroporti di Puglia per l'acquisto dei servizi 

forniti e dei diritti di agenzia saranno fatturati una volta ottenuta l’autorizzazione 

all'emissione di fatture elettroniche da parte di ASSET a seguito dell'esito positivo 

delle verifiche effettuate dall’Agenzia. 

In caso di necessità, per specifici casi legati all’utilizzo di spese imputabili a fondi 

europei , l’Agenzia potrà richiedere, previa disponibilità di Aeroporti di Puglia,  l’ 

emissione di fatture elettroniche in tempi brevi. 

Inoltre, i documenti fiscali dovranno essere emessi su codici destinatari forniti da 

ASSET sulla base sia dei centri di costo sia con indicazione dello specifico progetto.  

Art. 5 - Impegno delle parti e gestione del portale informatico dedicato 



 

pag. 5 
 

Le parti si impegnano reciprocamente ad implementare i contenuti del portale 

informatico dedicato con funzionalità avanzate in grado di consentire a ASSET 

l'espletamento di attività di monitoraggio dei flussi di spesa in linea con le proprie 

esigenze organizzative e di controllo. 

Dietro richiesta anche informale dei responsabili, Aeroporti di Puglia S.p.A. si impegna 

ad effettuare ulteriori implementazioni al portale in discorso, finalizzate al 

conseguimento di maggiori livelli di efficienza nella procedura di rendicontazione e di 

fatturazione dei servizi. 

Art. 6 - Durata della convenzione 

La convenzione ha durata per 24 mesi dalla sottoscrizione del presente documento e 

si intende valida fino a quando una delle parti non ne dà formale comunicazione a 

mezzo pec considerando 60 giorni di preavviso. E’ comunque fatta salva la possibilità 

di estendere la durata oltre la scadenza sopra definita. 

Art. 7 – Trattamento dei dati personali (Reg. UE 2016/679)  

Ai sensi e per gli effetti di cui al Regolamento UE 2016/679 (Regolamento Generale 

sulla Protezione dei Dati) L’Agenzia Regionale Strategica per lo Sviluppo 

Ecosostenibile del Territorio (ASSET) e Aeroporti di Puglia S.p.A. si accordano per 

agire in qualità di autonomi Titolari del trattamento dei dati personali degli 

interessati, ai fini dell’esecuzione della convenzione stipulata e dichiarano di essere a 

conoscenza delle reciproche informative sul trattamento dei dati personali previste 

dagli art. 13 e 14 del Reg. UE 2016/679. 

Per quanto sopra Aeroporti di Puglia S.p.A. si impegna di non rivelare a terzi, alcuna 

informazione di cui sia venuto a conoscenza in occasione o a causa dell’incarico, di 

garantire la massima riservatezza dei dati e delle informazioni sottoposti al regime di 

riservatezza raccolte nell'espletamento dell’incarico stesso, nonché di attenersi e 



 

pag. 6 
 

osservare le disposizioni – ove applicabili - di cui al D.lgs. 196/2003 (così come 

modificato dal D.lgs. 101/2018) e, in ogni caso, di cui al Regolamento UE 2016/679, 

osservando misure organizzative e di sicurezza adeguate, idonee a garantire la 

riservatezza, la disponibilità e la confidenzialità dei dati personali trattati.  

Aeroporti di Puglia S.p.A., in particolare, dichiara e riconosce di aver regolarmente 

eseguito - nell’ambito della propria organizzazione - tutte le formalità e adempiuto a 

tutti gli altri obblighi previsti dalla citata normativa in materia di protezione dei dati 

personali (Regolamento UE 2016/679 e D.lgs. 196/2003 così come modificato dal 

D.lgs. 101/2018). 

L’Agenzia Regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio e 

Aeroporti di Puglia S.p.A. si garantiscono a vicenda che effettueranno detti 

trattamenti nel rispetto della legge e si forniscono sin d’ora reciproca manleva per 

qualsiasi danno, onere o conseguenza dannosa dovesse derivare ad una delle parti a 

causa del trattamento di dati personali effettuato illegittimamente dall’altra parte o 

in termini non compatibili agli scopi per i quali i dati sono stati raccolti e trattati. 

Questo accordo rimarrà in vigore anche dopo la risoluzione o la scadenza della 

convenzione. 

 

L’Agenzia Regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio si 

impegna a fornire al proprio personale interessato all’utilizzo della predetta 

convenzione copia dell’Informativa sul trattamento dei dati personali predisposta da 

Aeroporti di Puglia.        

       

 

 



 

pag. 7 
 

 

Agenzia Regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio  

Il Direttore Generale Raffaele Sannicandro 

 

 

Aeroporti di Puglia S.p.A. 

Il Presidente Dott. Antonio Maria Vasile 

 


		2025-06-30T11:56:26+0200
	Annarita Armenise


		2025-06-30T12:32:11+0200
	Raffaele Sannicandro


		2025-06-30T13:10:36+0200
	Montrone Caterina




